
 

1 

 

 

 



 

2 

 

 
 



 

3 

 

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 244/2023 

                                                                     

Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal n° 1.538/22 (LOA), no 

artigo 5°, Inciso I, passamos a apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Suplementares por anulação de dotação:  

Conforme se observa no artigo 5° da LOA, existe autorização para abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou total das dotações no 

limite de 50% do orçamento.  

Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida indicação do recurso. 

Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando comprometidos os montantes anulados. 

Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em algumas dotações, bem como decorrente de variações de preços de mercado, 

os créditos conditos no citado decreto visam suplementar dotações do orçamento. 

Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa 

contida na LOA. 

 

 

 

Barreiras - BA, 16 de outubro de 2023. 

 

 

 
_____________________________________ 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 

 
 



 

7 

 

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 246/2023 

                                                                     

Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal n° 1.538/22 (LOA), no 

artigo 5°, Inciso I, passamos a apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Suplementares por anulação de dotação:  

Conforme se observa no artigo 5° da LOA, existe autorização para abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou total das dotações no 

limite de 50% do orçamento.  

Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida indicação do recurso. 

Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando comprometidos os montantes anulados. 

Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em algumas dotações, bem como decorrente de variações de preços de mercado, 

os créditos conditos no citado decreto visam suplementar dotações do orçamento. 

Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa 

contida na LOA. 

 

 

 

Barreiras - BA, 17 de outubro de 2023. 

 

 

 
_____________________________________ 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 

 



 

11 

 



 

12 

 

 



 

13 

 

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 248/2023 

                                                                     

Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal n° 1.538/22 (LOA), no 

artigo 5°, Inciso I b, passamos a apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Suplementares por excesso de arrecadação:  

Conforme se observa no artigo 5°, Inciso I b da LOA, existe autorização para abertura de créditos suplementares por excesso de arrecadação até o 

limite de 100% dos mesmos, conforme estabelecido no art. 43, parágrafo 1º, Inciso II, parágrafos 3º e 4º da Lei 4.320/64.  

Os recursos resultantes do excesso poderão serem verificados no Demonstrativo de Excesso de Arrecadação pela Tendência, os valores foram 

apurados até a presente data e demonstrativo segue anexo a essa justificativa. Por fim essa suplementação ocorre em razão de incorreções no 

planejamento, com saldos insuficientes em algumas dotações, bem como decorrente de variações de preços de mercado, os créditos conditos no 

citado decreto visam suplementar dotações do orçamento, baseado na apuração de excesso de arrecadação em algumas fontes. 

Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa 

contida na LOA. 

 

 

Barreiras - Ba, 20 de outubro de 2023. 

 

 

________________________________________ 

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

 
 
 



 

15 

 



 

16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 

 



 

18 

 

 
 
 



 

19 

 

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 250/2023 

                                                                     

Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal n° 1.538/22 (LOA), no 

artigo 5°, Inciso I, passamos a apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Suplementares por anulação de dotação:  

Conforme se observa no artigo 5° da LOA, existe autorização para abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou total das dotações no 

limite de 50% do orçamento.  

Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida indicação do recurso. 

Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando comprometidos os montantes anulados. 

Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em algumas dotações, bem como decorrente de variações de preços de mercado, 

os créditos conditos no citado decreto visam suplementar dotações do orçamento. 

Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa 

contida na LOA. 

 

 

 

Barreiras - BA, 20 de outubro de 2023. 

 

 

 
_____________________________________ 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 

 



 

21 

 

 
 



 

22 

 



 

23 

 



 

24 

 

 
 



 

25 

 



 

26 

 



 

27 

 

 
 



 

28 

 



 

29 

 



 

30 

 

 



 

31 

 



 

32 

 



 

33 

 

 



 

34 

 

 

 
 



 

35 

 

 



 

36 

 

 
 
 



 

37 

 

 
 
 
 
 



 

38 

 

 



 

39 

 



 

40 

 



 

41 

 



 

42 

 

 
 
 



 

43 

 



 

44 

 

 
 



 

45 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMMAS  

EXTRATO DA PORTARIA SEMMAS Nº 0051/2023. 

PORTARIA SEMMAS Nº 0051/2023 de 20 de outubro de 2023. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no exercício 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar 

nº 140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMMAS nº 2023.0000115.TEC.LS.0011, com Parecer Técnico favorável ao 

pleiteado, RESOLVE:  Art. 1º – Conceder Licença Ambiental Simplificada (LS), válida por 03 (três) anos, à Ferragem Bahia Comércio de Ferros e 

Indústria Ltda, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº: 05.267353/0001-76, com sede na Av. Via de Distribuição, nº 1322, Bairro Distrito Industrial, 

Barreiras-BA, para a atividade de fabricação e montagem de estruturas metálicas, esquadrias de metal, produção de relaminados, trefilados e 

perfilados de aço a capacidade de produção é estimada em 300,00 ton produto/ano (trezentas toneladas de produto por ano – Classificação C12.1). 

Para a atividade de fabricação de artefatos de cimento e concreto a capacidade de produção é estimada em 0,45 ton de cimento/dia – Classificação 

C10.3.1). A classificação é de acordo com a Resolução CEPRAM nº 4.579/2018. Com esta capacidade o empreendimento é enquadrado como 

Pequeno Porte e Médio Potencial Poluidor, localizado no mesmo local da sede, sob as Coordenadas UTM 503098.75m E / 8663161.71m S, mediante 

o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes constantes na integra desta portaria que se encontra no processo. Art. 2º- Estabelecer que 

esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à 

fiscalização da SEMMAS e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa Portaria refere-se à análise de 

viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, cabendo ao interessado obter anuência e ou 

autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário Municipal do Meio Ambiente e 

Sustentabilidade. 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMMAS  

EXTRATO DA PORTARIA SEMMAS Nº 0052/2023. 

PORTARIA SEMMAS Nº 0052/2023 de 20 de outubro de 2023. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no exercício 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar 

nº 140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMMAS nº 2023.0000473.TEC.LI.0004, com Parecer Técnico favorável ao 

pleiteado, RESOLVE:  Art. 1º – Conceder Licença Ambiental de Implantação (LI), válida por 02 (dois) anos, à Renato Faedo Ltda - LAVAB, Pessoa 

Jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº: 894.611.831/0001-22, com sede na Rua Sergipe, nº 137, Bairro Morada Nobre, Barreiras-BA, para a atividade de 

Tinturaria e lavanderias Industrial/Hospitalar, encontra-se enquadrada com o código E11.1 e classificada de acordo com o número de unidades 

processadas (Um/Dia). Sendo  enquadrada como Licença Médio porte se processar > ou igual a 3.000 unidades/Dia < 8.000 unidades/dia. Mediante a 

atividade ser desenvolvida com capacidade processada de 7950 unidades diárias, localizada no mesmo local da sede, sob as Coordenadas UTM 

498798m E / 8657495m S, mediante o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes constantes na integra desta portaria que se encontra 

no processo. Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, 

sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMMAS e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa 

Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, cabendo ao 

interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma 

alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário 

Municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

 



 

46 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMMAS  

EXTRATO DA PORTARIA SEMMAS Nº 0053/2023. 

PORTARIA SEMMAS Nº 0053/2023 de 20 de outubro de 2023. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no exercício 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar 

nº 140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMMAS nº 2023.0000713.TEC.LS.0058, com Parecer Técnico favorável ao 

pleiteado, RESOLVE:  Art. 1º – Conceder Licença Ambiental Simplificada (LS), válida por 02 (dois) anos, à Leandro Volter Laurindo de Castilhos, 

Pessoa Física, inscrita no CPF sob o nº: 021.698.909-47, com na Rua São Bernardo, nº 165, Bairro Boa Vista, Barreiras-BA, para a atividade de 

Aeródromo é enquadrada com o código F1.7 e classificada de acordo com a área total construída em ha, sendo objeto de licença quando for < 10.  

Mediante a atividade ser desenvolvida numa área de 140m
2
, localizado na Fazenda Tapera III, Zona Rural, neste município, sob as Coordenadas UTM 

373769.66m E / 8697495.11m S, mediante o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes constantes na integra desta portaria que se 

encontra no processo. Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima 

citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMMAS e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - 

Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, cabendo ao 

interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma 

alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário 

Municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMMAS  

EXTRATO DA PORTARIA SEMMAS Nº 0054/2023. 

PORTARIA SEMMAS Nº 0054/2023 de 20 de outubro de 2023. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no exercício 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar 

nº 140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMMAS nº 2023.0000090.TEC.LS.0008, com Parecer Técnico favorável ao 

pleiteado, RESOLVE:  Art. 1º – Conceder Licença Ambiental Simplificada (LS), válida por 02 (dois) anos, à Gentil Teixeira de Araújo, Pessoa Jurídica, 

inscrita no CNPJ sob o nº: 73.820.904/0001-37, com na Rod. BR 135, s/nº, Área Rural de Barreiras, Km 190 Lote 115 Povoado Baraúna, Barreiras-BA, 

para a atividade de piscicultura intensiva em viveiros escavados em área de 2ha57ca97a (dois hectares, cinquenta e sete centiares e noventa e sete 

ares) no Projeto de Irrigação São Desidério/Barreiras Sul, CODEVASF – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba, 

Barreiras – BA. esta classificada como (A2.3.1 – Piscicultura em Viveiros escavados – Pequeno ≥ 1ha ˂ 10 há, médio potencia poluidor, localizada no 

mesmo endereço acima mencionado, sob as Coordenadas UTM 497699.65m E / 8646769.64m S, mediante o cumprimento da legislação vigente e das 

condicionantes constantes na integra desta portaria que se encontra no processo. Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos 

documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMMAS e aos demais órgãos 

do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria 

do Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, 

Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário Municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

 

 



 

47 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMMAS  

EXTRATO DA PORTARIA SEMMAS Nº 0055/2023. 

PORTARIA SEMMAS Nº 0055/2023 de 20 de outubro de 2023. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no exercício 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar 

nº 140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMMAS nº 2023.0000208.TEC.LS.0023, com Parecer Técnico favorável ao 

pleiteado, RESOLVE:  Art. 1º – Conceder Licença Ambiental Simplificada (LS), válida por 02 (dois) anos, à Fzen Administradora de Bens Eireli, 

Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº: 28.728.164/0002-30, com na Rodovia BR 020, km 548 e 562, s/nº, Zona Rural, Barreiras-BA, para a 

atividade de comércio varejista de lubrificantes e combustíveis para veículos automotores, Código E3.4, classificação segundo a Resolução CEPRAM 

nº 4.579/2018, como pequeno porte e médio potencial poluidor, capacidade de armazenamento de 360,00 m
3
 (trezentos e sessenta metros cúbicos), 

localizado na Fazenda Santa Helena II no mesmo endereço acima mencionado, sob as Coordenadas UTM 428997.045m E / 86665149,2m S, 

mediante o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes constantes na integra desta portaria que se encontra no processo. Art. 2º- 

Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos 

disponíveis à fiscalização da SEMMAS e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa Portaria refere-se à 

análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, cabendo ao interessado obter 

anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos 

legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário Municipal do Meio Ambiente 

e Sustentabilidade. 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 541/2022 

 

Proc. Adm. Nº 19915/2023 - Concorrência Pública nº 010/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, Contratada: MOVTERRA CONSTRUTORA 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.665.220/0001-83. OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de valor que correspondente ao percentual de 24,389036%, 

representando a quantia de R$ 1.383.584,34 (um milhão, trezentos e oitenta e três mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), 

conforme dotação orçamentaria supra e solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Ass. 18/10/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

 

 

 

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2022. 

 

Proc. Adm. Nº 21037/2023 - Pregão Presencial nº 004/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -BA, Contratada: CVR OESTE LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 37.015.696/0001-30. OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de valor ao contrato nº 057/2022 em um percentual de 25% o que equivale a 

quantia de R$ 1.722.900,00 (um milhão, setecentos e vinte e dois mil e novecentos reais), a contar a partir da data de assinatura, conforme dotação 

orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços públicos e Transportes. Ass.18/10/2023. João Barbosa de 

Souza Sobrinho. Prefeito. 

 



 

48 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14769/2023 

Ratificação, Adjudicação e Homologação  

• Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 

O Prefeito Municipal de Barreiras no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa de Dispensa de Licitação n° 038/2023, do 

processo administrativo nº 14769/2023, objetivando a Aquisição de medicamentos manipulados destinados ao atendimento dos pacientes 

assistidos pelas Unidades CAM, CEAH, UPA 24h Clarice Borges, HMED, Hospital da Mulher e Farmácia Cidadã I, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Barreiras-BA, com as Empresas CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 01.640.262/0001-83, com sede à Rua Padre Rolim, 531, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, CEP 30.130-090, vencedora do item: 05, no 

Valor Total de R$ 1.289,60 (mil duzentos e oitenta e nove reais sessenta centavos); e a empresa FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL 

FÓRMULAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.522.343/0001-77, com sede à Rua Príncipe Humberto, 140, Vl. Campestre, São Bernardo do Campo-SP, 

CEP 09.725-200, vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 06, 07 e 08, no Valor Total de R$ 5.883,50 (cinco mil oitocentos e oitenta e três reais 

cinquenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 7.173,10 (sete mil cento e setenta e três reais dez centavos); os pagamentos serão efetuados 

de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal com a emissão da nota fiscal ou mediante nota de empenho de acordo com o art. 24, inciso II, da 

Lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

Determina que seja dada a publicidade prevista no caput do artigo 26 da lei 8.666/93. 

Barreiras, 18 de outubro de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2023. 
 
Proc. Adm. Nº 15426/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS – BAHIA, neste ato representado pelo 
seu Prefeito municipal, Sr. João Barbosa de Souza Sobrinho; CONTRATADA: MARCOS INÁCIO ADVOGADOS, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.983.619/0001-75, sediada na Av. Francisca Moura, nº 548 Centro João Pessoa - PB. OBJETO: Contratação de um escritório de advocacia com 
serviços técnicos profissionais especializados, para elaboração, manejo e acompanhamento judicial de demanda, em face da UNIÃO, com o fito de 
recuperação das diferenças que não foram repassadas ao Município, nos últimos 05 (cinco) anos, referentes ao FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS (FPM), com efetiva atuação em qualquer juízo, instância ou foro da Justiça Federal, além dos tribunais superiores sediados em 
Brasília/DF, defendendo o interesse da CONTRATANTE para atender a Secretaria Municipal da Fazenda. Ass. 20/10/2023. Prazo: 60 (sessenta) 
meses a contar da data de assinatura. Ass: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


